
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 251 
ORIGINALE DATA 04/06/2024 

 

OGGETTO:

MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA DI 
ALCUNI TRATTI DI STRADE (CIG: B1C4D16729, CUP: 
E76G24000030004). ACCETTAZIONE GARANZIE PRESTATE 
DALL’IMPRESA SLESA SPA  

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Premesso che:
 L’Amministrazione ha tra i propri obiettivi la valorizzazione del Territorio Comunale attraverso una 

molteplicità di interventi che mirano all’eliminazione di alcune situazioni di potenziale pericolo su 
alcuni tratti di viabilità e marciapiedi in precario di conservazione ed alla loro riqualificazione 
urbana;

 Tra i lavori di particolare rilievo che l’Amministrazione intende perseguire, vi sono interventi 
finalizzati al rifacimento della pavimentazione stradale di alcuni tratti di Via Vecchia di Pontedera e 
di Via Puntale;

Richiamate:
 La Determinazione Settore V n.152 del 28/3/2024 con la quale è stato affidato il Servizio per la 

Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 81/2008, dei lavori 
di “Manutenzione della pavimentazione bituminosa di alcuni tratti di strade”, alla Dott.ssa Ing. 
Ilaria Ciompi, con studio in Calcinaia (PI), per l’importo di € 2.465,30 compreso contributo 
integrativo 4% e IVA 22%;

Vista la Deliberazione G.C. n. 64 del 23/4/2024 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 
denominato “Manutenzione della pavimentazione bituminosa di alcuni tratti di strade”, redatto dal 
Responsabile del Servizio Manutenzione Ordinaria e Viabilità Geom. Maurizio Malventi, dell’importo 
complessivo di quadro economico di € 100.000,00, di cui 75.774,85, per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso € 2.273,25 e € 21.951,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione (agli atti);
Vista la Determinazione a Contrarre Settore V n. 199 del 6/5/2024 con la quale:

 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023, in 
modalità telematica sulla piattaforma START per l'importo a base di gara di € 75.774,85, oltre agli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.273,25, dando atto che il valore stimato dell’appalto 
comprensivo dell’opzione di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 è pari a € 93.657,72;

 è stato adottato il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso unico percentuale, ai sensi 
dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs 36/2023, previa esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 54 del Codice dei Contratti, secondo il Metodo A di cui all’allegato II.2 del Codice;

 è stato acquisito il codice univoco progetto (CUP: E76G24000030004) sulla piattaforma 
elettronica del CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica), mentre il 
codice identificativo gara (CIG) sarà emesso dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) una 



volta ultimata la procedura di gara con l’assegnazione dei lavori sulla piattaforma elettronica della 
Regione Toscana (START);

 È stato nominato Responsabile Unico del Progetto della suddetta opera pubblica, il Geom. Maurizio 
Malventi, Responsabile del Servizio Manutenzione Ordinaria e Viabilità;

Vista la Determinazione del Settore V n.237 del 28/5/2024 con la quale:
 a conclusione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023, è 

stato disposto di assegnare alla Impresa SLESA SpA l’esecuzione dei lavori per l’importo di di € 
68.864,19, compreso gli oneri relativi alla sicurezza, portato a € 84.014,32 per IVA 22%;

 è stato disposto di richiedere all’Impresa aggiudicataria SLESA SpA, la costituzione della garanzia 
fidejussoria, ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, per i lavori in oggetto pari al 13% 
dell’importo di aggiudicazione lavori (in base all’aumento della percentuale del ribasso del 12,12% 
arrotondato al 13%, di 1 punto percentuale per ogni punto percentuale superiore al 10%) e cioè 
dell’importo di € 8.952,35 che potrà essere costituita nei modi previsti di legge;

 di richiedere all’Impresa aggiudicataria SLESA SPA, ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D. Lgs. 
36/2023, la stipula di una assicurazione pari a:
 € 68.864,19 (importo contrattuale) per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione 

appaltante a causa del danneggiamento e della distruzione delle opere oggetto dell’appalto 
verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori (Partita 1- opere ed impianti permanenti e 
temporanei);

 € 500.000,00 per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante nel corso 
dell’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o della distruzione delle opere 
preesistenti poste nel luogo di esecuzione dei lavori e causati o comunque connessi alla 
costruzione delle opere assicurate di cui al precedente punto (Partita 2- opere ed impianti 
preesistenti);

 € 500.000,00 per le spese necessarie per demolire sgomberare e trasportare alla più vicina 
discarica autorizzata disponibile i residui delle cose assicurate a seguito di sinistro 
indennizzabile, nonché il rimborso dello smaltimento dei residui delle cose assicurate (Partita 3-
demolizione e sgombero);

 polizza a copertura della responsabilità civile verso terzi con massimale di € 500.000,00 
ed in particolare deve coprire il danneggiamento a cose di proprietà di terzi in 
conseguenza di un fatto connesso con la costruzione delle opere oggetto dell’appalto, 
verificatosi nel luogo di esecuzione dei lavori e nel corso degli stessi.

Viste: 

 la Garanzia Fideiussoria (agli atti) come cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 117 comma 1 
del D. Lgs. 36/2023, presentata all’Amministrazione Comunale dalla Impresa SLESA SpA, 
in data 4/6/2024 con Prot. 14862 mediante polizza assicurativa della compagnia “Bene 
Assicurazioni S.p.A”, Agenzia di Grosseto, n.10056210002497 del 3/6/2024, per l’importo 
pari a € 4.476,18 a favore del Comune di Ponsacco, ridotta del 50% dell’importo richiesto, 
ai sensi dell’art. 106 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, in quanto impresa rientrante nelle 
“piccole imprese” (GU L. 124 del 20/05/2003);

 la Polizza Assicurativa (agli atti), ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D. Lgs. 36/2023, 
presentata all’Amministrazione Comunale dalla Impresa SLESA SpA, in data 4/6/2024 con 
Prot. 14862, mediante polizza assicurativa della compagnia “REVO INSURANCE S.p.A”, 
Agenzia di Grosseto, n.OX00027247 del 3/6/2024, a copertura dei danni subiti 
dall’Amministrazione, a causa di danneggiamento o distruzione totale o parziale di opere 
oggetto dell’appalto durante l’esecuzione dei lavori dell’importo di € 68.864,19 (Partita 1), di 
opere anche preesistenti dell’importo di € 500.000,00 (Partita 2), durante l’esecuzione dei 
lavori, per le spese necessarie a demolire e sgomberare dell’importo di € 500.000,00 (Partita 
3) e contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso di esecuzione dei lavori 
dell’importo di € 500.000,00;

Atteso che alla spesa derivante dal quadro economico di progetto viene fatto fronte con le 
disponibilità di cui ai Capitoli 1355/014 e 1355/056, di cui alla Missione 10, Programma 5, Titolo 



2, Macroaggregato 2, del Bilancio 2024/2026, con esigibilità nel corrente esercizio finanziario;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 
Geom. Maurizio Malventi;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

 la Delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

 la Delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

 la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43 del 29/04/2023, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”.

DETERMINA

1) Di accettare come cauzione definitiva (agli atti), ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023, presentata all’Amministrazione Comunale dalla Impresa SLESA SpA, in 4/6/2024 con 
Prot. 14862 mediante polizza assicurativa della compagnia “Bene Assicurazioni S.p.A”, 
Agenzia di Grosseto, n.10056210002497 del 3/6/2024, per l’importo pari a € 4.476,18, a favore 
del Comune di Ponsacco, ridotta del 50% dell’importo richiesto, ai sensi dell’art. 106 comma 8 
del D.Lgs. 36/2023, con le modalità di cui in premessa;

2) Di accettare la polizza assicurativa (agli atti), ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D. Lgs. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


36/2023, presentata all’Amministrazione Comunale dalla Impresa SLESA SpA, in data 
4/6/2024 con Prot. 14862, mediante polizza assicurativa della compagnia “REVO INSURANCE 
S.p.A”, Agenzia di Grosseto, n.OX00027247 del 3/6/2024, a copertura dei danni subiti 
dall’Amministrazione, a causa di danneggiamento o distruzione totale o parziale di opere 
oggetto dell’appalto durante l’esecuzione dei lavori dell’importo di € 68.864,19 (Partita 1), di 
opere anche preesistenti dell’importo di € 500.000,00 (Partita 2), durante l’esecuzione dei 
lavori, per le spese necessarie a demolire e sgomberare dell’importo di € 500.000,00 (Partita 3) 
e contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso di esecuzione dei lavori 
dell’importo di € 500.000,00;

3) Di dare mandato al Settore I di procedere all’istruttoria del Contratto previa trasmissione della 
documentazione necessaria per gli adempimenti di competenza.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 251 SET5
DATA 04/06/2024

Oggetto: MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA DI ALCUNI 
TRATTI DI STRADE (CIG: B1C4D16729, CUP: E76G24000030004). 
ACCETTAZIONE GARANZIE PRESTATE DALL’IMPRESA SLESA SPA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
05/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 05/06/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
DINOI IOLANDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


